
COMUNE  DI  MONTEVAGO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

COPIA

III SETTORE LL.PP-AMB.-SUE/SUAP-PATR.-CULT.-SPETT.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
N. 136   del 27-06-2023

N. Generale 201   del 27-06-2023

Oggetto:

DETERMINA A CONTRARRE - INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA AI 
SENSI DELL'ART 36 COMMA 2 LETT. B) D.LGS. 50/2016 E S.M.I. - 
APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE D'INTERESSE 
FINALIZZATA ALLA RICERCA DI SOGGETTI (AGGREGATORI) IN 
GRADO DI SVOLGERE TUTTE LE AZIONI PRELIMINARI NECESSARIE 
PER LA COSTITUZIONE DI NUOVI SOGGETTI GIURIDICI (CER) - CUP 
C13D22000380002

CIG: 

L’anno  duemilaventitre addì  ventisette del mese di giugno, nella Casa Comunale,

Il Responsabile di Settore

Vista l’allegata proposta, che forma parte integrante del presente atto, del Responsabile del 
procedimento Salvatore Morreale;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
comma 1 del D. Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di 
interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari ai 
sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte 
integrante;

Accertato che, sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del triennio 
2017/2019;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;



___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è 
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla 
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che ne 
forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione e il 
dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta.

Il Responsabile di Settore
f.to  Rosa Letizia Maria Sanzone

(Firmato digitalmente)



___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è 
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla 
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone

COMUNE  DI  MONTEVAGO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

III SETTORE LL.PP-AMB.-SUE/SUAP-PATR.-CULT.-SPETT.

Preliminare n. 141 del 23-06-2023

Oggetto:

DETERMINA A CONTRARRE - INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA AI 
SENSI DELL'ART 36 COMMA 2 LETT. B) D.LGS. 50/2016 E S.M.I. - 
APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE D'INTERESSE 
FINALIZZATA ALLA RICERCA DI SOGGETTI (AGGREGATORI) IN 
GRADO DI SVOLGERE TUTTE LE AZIONI PRELIMINARI NECESSARIE 
PER LA COSTITUZIONE DI NUOVI SOGGETTI GIURIDICI (CER) - CUP 
C13D22000380002

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
- che con DDG n. 707 del 10.06.2022 la Regione Sicilia ha emanato il “Programma di sostegno agli 
investimenti dei Comuni della Sicilia per la costituzione di Comunità di Energie Rinnovabili e Solidali”;

- che con DDG n. 1260 del 30.09.2022 è stato Approvato l’elenco delle istanze ammissibili - Bando CER, tra 
cui figura anche il Comune di Montevago, annotato al numero 178 dell’allegato 2 al DDG n. 1260 del 
30.09.2022; 

- che per il Comune di Montevago è stato riconosciuto un contributo di € 11.901,60 per la redazione del 
Piano di Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima (PAESC codice CUP n. C13D22000380002, COD. CARONTE 
N. SI_1_32079);

- che con il D.R.S. n. 1795 del 05.12.2022 la Regione Siciliana ha disposto l’impegno della somma 
complessiva di € 11.901,60 in favore del Comune di Montevago, a titolo di contributo per la costituzione di 
Comunità di Energie Rinnovabili e Solidali (CER);

RITENUTO opportuno, al fine dell’individuazione dell’operatore economico destinatario di apposita 
determina di incarico ai sensi del regolamento comunale di affidamento di lavori servizi e forniture, ai sensi 
dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., effettuare una indagine di mercato tra gli operatori del settore;

TUTTO CIÒ PREMESSO

ACCERTATO:
- che l'articolo 192 del D. Lgs. 267/2000, prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta da 

apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto 
del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che ne sono alla base;

- che l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., prevede al comma 2 che, prima dell’avvio del procedimento di 
affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;



___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è 
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla 
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone

DATO ATTO che occorre pertanto dare avvio alla procedura per l’affidamento dei servizi e considerato che 
l’art 36 del Decreto 50/2016 e s.m.i., consente alle stazioni appaltanti di affidare i lavori di importo pari o 
superiore a 40.000,00 euro e inferiore a 150.000,00 euro a cura del responsabile del procedimento, nel 
rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, mediante 
procedura negoziata;

PRESO ATTO che a tal fine è stato redatto apposito avviso, nonché lo schema dell’istanza di manifestazione 
d’ interesse;

RILEVATO che detto avviso verrà pubblicato nell’albo pretorio del comune di Montevago;

CONSIDERATO che, successivamente, verranno selezionati gli aggregatori territoriali, in grado di svolgere 
tutte le azioni necessarie per l’implementazione delle c.d. “Comunità Energetiche Rinnovabili” con 
maggiore esperienza nel settore oggetto della manifestazione;

DATO ATTO, ai sensi delle predette disposizioni di legge:
a)che con la manifestazione d’interesse si intende garantire l’individuazione di aggregatori territoriali, in 

grado di svolgere tutte le azioni necessarie per l’implementazione delle c.d. “Comunità Energetiche 
Rinnovabili”;

b)che il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione di apposita scrittura privata;
c)che sono considerate essenziali le clausole contenute nella manifestazione d’interesse, e nella lettera 

di invito;
d) che la valutazione delle candidature avverrà sulla base del curriculum presentato, dal quale si desuma 

la comprovata esperienza e competenza nel campo della promozione, costituzione formale e avvio 
delle attività delle Comunità Energetiche Rinnovabili

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

VISTO lo statuto Comunale;

VISTO il D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo EE.LL., della Regione Siciliana;

RICHIAMATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione Amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del 
TUEL 267/2000 così come modificato dell’art. 32 del D.L. 174/2012;

DATO ATTO che l’esame istruttorio della presente determinazione è conforme ai principi di cui al Codice di 
Comportamento approvato con DPR 14/04/2013 n. 62, adeguato alle Linee Guida ANAC di cui alla delibera 
n 177 del 19/02/2020 e approvato con atto di giunta comunale n. 59 del 29/03/2021, nonché alle regole 
previste dal vigente P.I.A.O. approvato con atto di Giunta Municipale n. 66 del 27.04.2023;

PROPONE

1 - DI INDIRE, per le motivazioni espresse in premessa, una manifestazione d’interesse per l’individuazione 
di aggregatori territoriali, in grado di svolgere tutte le azioni necessarie per l’implementazione delle c.d. 
“Comunità Energetiche Rinnovabili”;

2 - DI APPROVARE lo schema della manifestazione d’interesse ed i modelli predisposti da questo ufficio, che 
risultano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, ancorché non materialmente allegati 
finalizzato all’indagine di mercato per l’individuazione degli operatori economici;

3 - DI DARE ATTO che detto avviso ed i relativi allegati saranno pubblicati all’albo del Comune di 
Montevago;

4 - DI DARE ATTO che la presente sarà pubblicata sul sito Internet del Comune di Montevago (AG) per 
giorni quindici consecutivi, ai sensi dell’art.29 del D.Lgs 50/2016, sull’Albo pretorio e nella sezione 
Amministrazione Trasparente.



___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è 
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla 
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to  Salvatore Morreale
(Firmato elettronicamente)


